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1.1 Tilknyttede virksomheder og bedrifter 

I din Fællesskemaansøgning skal du udfylde erklæringen om tilknyttede virksomheder. Det skal du for, at Styrelsen for 
Grøn Arealomlægning og Vandmiljø kan få et fuldt overblik over din samlede landbrugsaktivitet.  

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø vil inddrage oplysningerne fra erklæringen om tilknyttede virksomheder 
som en del af vurderingen af, om ansøgervirksomheden kontrolleres og drives af samme landbruger, og hvorvidt 
ansøgervirksomheden og sine tilknyttede landbrugsvirksomheder skal betragtes som én samlet bedrift. I så fald vil 
bedriften blive kontrolleret og eventuelt sanktioneret som en enhed.  

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø skal således gøre opmærksom på, at det forhold at 
ansøgervirksomheden har tilknyttede virksomheder ikke nødvendigvis betyder, at de indgår i én samlet bedrift.  

1.1.1 Erklæring i Fællesskemaet 

 
I erklæringen om tilknyttede virksomheder skal du besvare to spørgsmål:  

 

1. Er ansøgervirksomheden i koncernforhold med andre virksomheder eller selskaber, der har 

landbrugsaktivitet i Danmark? 

 
2. Er ansøgervirksomheden underlagt en eller flere juridiske eller fysiske personer, som har kontrol over eller 

udøver bestemmende indflydelse i andre virksomheder med landbrugsaktivitet? 

 
Når du svarer ”ja” til første eller andet spørgsmål, skal du oplyse CVR eller CPR-numre på de tilknyttede 

virksomheder. 

 
Nedenfor kan du læse nærmere herom. Du kan også læse Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs FAQ 

til erklæringen i Fællesskemaet her: https://lbst.dk/tilskud/tast-selv/erklaering-i-faellesskema-om-tilknyttede-

virksomheder 

 

1.1.1.1 Hvornår har en person bestemmende indflydelse i en virksomhed eller selskab? 

 
En fysisk eller juridisk person har den bestemmende indflydelse i en virksomhed eller et selskab, når personen 

råder over mere end 50 pct. af stemmerettighederne i et selskab eller en virksomhed. Det følger af princippet i 

selskabslovens § 7.  

 

En virksomhed kan have flere ejere, men kun én af dem kan have den bestemmende indflydelse i virksomheden. 

Det følger af princippet i selskabslovens § 6. 

 
Det gælder både ved direkte og indirekte ejerskab eller råderet over stemmerettighederne i en virksomhed. Indirekte 

ejerskab eller bestemmende indflydelse foreligger eksempelvis, hvis du har den bestemmende indflydelse i et 

holdingselskab, og holdingselskabet har den bestemmende indflydelse i landbrugsvirksomheden. Du vil dermed 

have indirekte bestemmende indflydelse i landbrugsvirksomheden. 

 
Du skal derfor være opmærksom på, hvor stor en andel af stemmerettighederne, du råder over, når du ejer en 

landbrugsvirksomhed sammen med andre. 

 
I nedenstående billede har Ejer A 49 pct. af stemmerettighederne i en landbrugsvirksomhed. Ejer B har 51 pct. af 

stemmerettighederne. Idet Ejer B råder over mere end 50 pct. af stemmerettighederne, har Ejer B den 

bestemmende indflydelse. 
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I tilfældet at du ejer en landbrugsvirksomhed i fællesskab med andre, og ingen af jer råder over mere end 50 pct. 

af stemmerrettighederne i virksomheden, kan en af ejerne fortsat have den bestemmende indflydelse i 

landbrugsvirksomheden. 

 
Det kan enten være ved, at: 

 
1. du eller en anden ejer har råderet over mere en 50 pct. af stemmerettighederne i 

landbrugsvirksomheden i kraft af en aftale med andre ejere, eller 

2. du eller en af ejerne har beføjelsen til at styre de finansielle og driftsmæssige forhold i land- 

brugsvirksomheden i henhold til en vedtægt eller aftale. 

 
Det følger af princippet i selskabslovens § 7, stk. 3, nr. 

1 og nr. 2. Det kan også være ved, at: 

3. du eller en anden ejer har beføjelsen til at udpege flertallet af bestyrelsesmedlemmer, hvis de 

er tillagt bestemmende indflydelse i virksomheden, eller du råder over det faktiske flertal af 

stemmerne på generalforsamling. 

 
Det følger af princippet i selskabslovens § 7, stk. 3, nr. 3 og nr. 4. 
 

Driver du en landbrugsvirksomhed sammen med andre, hvor ingen af jer råder over mere end 50 % af stemme- 

rettighederne, og ingen har flere beføjelser end andre til at styre driftsmæssige og finansielle forhold, og der ikke er 

andre forhold, der giver én af jer bestemmende indflydelse? I det tilfælde vil ingen af jer have den bestemmende 

indflydelse i den fælles landbrugsvirksomhed.  

 

 

 

1.1.2 Hvad er en landbrugsvirksomhed? 

 
I Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø defineres en landbrugsvirksomhed, som en virksomhed, der 

driver en landbrugsaktivitet. Nedenfor fremgår definitionen på landbrugsaktivitet efter CAP-Planen 2023-27: 

 
1.1.2.1 Landbrugsaktivitet 

 
1.1.2.1.1 Definition af produktion 

 
Ved produktion forstås produktion, avl eller dyrkning af landbrugsprodukter, herunder høst. Ved produktion af 

afgrøder under basisindkomststøtten (grundbetaling) og bioordninger skal produktionen foregå med bundjordskon- 

takt. 
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Der skal foretages landbrugsaktiviteter på arealer i produktion. Landbrugsaktiviteter defineres som følgende 

produktionsformer og handlinger: Pløjning, dyrkning og tilstedeværelse af støtteberettigede afgrøder, tydelig slåning 

og afgræsning af græsarealer, opdræt og hold af landbrugsdyr på landbrugsarealer, dyrkning af landbrugsprodukter, 

drift af skovlandbrug i form af samdyrkning af frugt, bær, nødder eller løvtræer, der traditionelt anvendes i 

skovlandbrugssystemer, med anden afgrøde samt dyrkning af græs og energiafgrøder med paludikultur. Paludikul- 

tur er dyrkning af vådlagte arealer med græsser med positive klima-, miljø- og naturmæssige effekter. 

 
Der følger visse undtagelser heraf, som fremgår under definitionen af støtteberettigede hektar. 

 
1.1.2.1.2 Definition af bevarelse af landbrugsareal 

 
Vedligeholdelseskriterier på agerjord 

Omdriftsarealer, der ikke anvendes til produktion, men som opretholdes i landbrugsmæssig stand egnet til 

græsning eller dyrkning, skal årligt vedligeholdes ved at slå arealet mindst én gang om året, således at arealet 

ikke gror til i træer og buske. Seneste dato for slåning fastsættes i national bekendtgørelse. 

 
Vedligeholdelseskriterier for permanente afgrøder 

Permanente afgrøder, der ikke anvendes til produktion, men som opretholdes i landbrugsmæssig stand egnet til 

afgræsning eller dyrkning skal årligt vedligeholdes, således at hovedafgrøden ikke gror til med træer og buske. 

 
Vedligeholdelseskriterier på permanente græsarealer 

På arealer med permanent græs, der ikke anvendes til produktion, men som opretholdes i landbrugsmæssig 

stand egnet til græsning eller dyrkning, skal arealet årligt vedligeholdes ved at slå arealet mindst én gang om året, 

således at arealet ikke gror til i træer og buske. Seneste dato for udførelse af slåning fastsættes gennem national 

bekendtgørelse. 

 

1.1.3 Spørgsmål 1 i erklæring: Hvornår er ansøgervirksomheden i koncernforhold med en 
anden virksomhed?   

 

Én mulighed for at være en tilknyttet virksomhed er ved at indgå i et koncernforhold efter de kriterier, der er fastsat 

i selskabsloven. Det vil sige, hvis ansøger er dattervirksomhed til et moderselskab, skal moderselskabet og alle det 

pågældende moderselskabs dattervirksomheder oplyses. Hvis ansøger er moderselskab i forhold til en eller flere 

dattervirksomheder, skal alle dattervirksomheder oplyses. 

 

Dog skal tilknyttede virksomheder kun oplyses, i det omfang de udøver en landbrugsaktivitet i Danmark. 

 

Er ansøgervirksomheden moderselskab eller dattervirksomhed til en anden virksomhed eller selskab med 

landbrugsaktivitet? I det tilfælde, skal du svare ”ja” i første spørgsmål i erklæringen om tilknyttede virksomheder.  

 

Eksempel: Hvornår du skal svare ”ja” til spørgsmål 1  

I nedenstående eksempel ses to selskaber. Det ene fungerer som moderselskab, da det har bestemmende 

indflydelse over dattervirksomheden, og dermed er de tilknyttet hinanden. Begge selskaber driver 

landbrugsaktivitet, men det er dattervirksomheden, der ansøger om landbrugsstøtte. Når dattervirksomheden 

indsender ansøgning i Fællesskema 2026, skal der svares ”ja” til spørgsmål 1 i erklæringen, hvor moderselskabet 

angives. 
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1.1.4 Spørgsmål 2 i erklæring: Har du kontrol i andre landbrugsvirksomheder?   
 
Har du kontrol over andre landbrugsvirksomheder udover ansøgervirksomheden? Eller har du bestemmende 

indflydelse i landbrugsvirksomheder udover ansøgervirksomheden? I det tilfælde skal du svare ”ja” på andet 

spørgsmål i erklæringen.  

 

Når du besvarer andet spørgsmål i erklæringen, skal du derfor være opmærksom på, om du driver din 

landbrugsaktivitet fordelt på flere virksomheder eller selskaber.  

 

Eksempel 1: Hvornår du skal svare ”ja” til spørgsmål 2 

 

I nedenstående illustration har en person den bestemmende indflydelse i to landbrugsvirksomheder. Virksomhederne udgør 
den samlede landbrugsaktivitet. Én af landbrugsvirksomhederne ansøger om landbrugsstøtte, den anden virksomhed gør 
ikke.  

 
Når personen har bestemmende indflydelse over flere landbrugsvirksomheder, betragtes de som tilknyttede. Når 
landbrugsvirksomheden, som ansøger om støtter, indsender sin ansøgning i Fællesskema 2026, skal der besvares ”ja” i 
spørgsmål 2 i erklæring, hvor den anden landbrugsvirksomhed angives. 
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Eksempel 2: Hvornår du skal svare ”ja” til spørgsmål 2 

 
I nedenstående illustration kontrollerer landbrugeren en enkeltmandsvirksomhed med planteavl og landbruget med kvæg til 
slagtning. Landbrugeren kontrollerer også landbrug med kvæg til malkning gennem landbruget med kvæg til slagtning. 
Landbrugeren har derfor den bestemmende indflydelse i alle landbrugsvirksomheder. Uanset hvilken af de tre virksomheder, 
der ansøger, skal der svares ”ja” til spørgsmål 2 i erklæring, hvor de øvrige landbrugsvirksomheder angives.  
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1.1.5 Hvornår udgør dine landbrugsvirksomheder én samlet bedrift? 
 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning vil, som tidligere nævnt, inddrage oplysninger fra erklæringen om tilknyttede 
virksomheder i vurderingen af, om de landbrugsvirksomheder, du kontrollerer, skal anses som én samlet bedrift. 
 
En bedrift er betegnelsen for alle de produktionsenheder (såsom arealer, dyrehold mv.), som drives af en landbruger, og 
som findes på samme medlemsstats område. 
 
Det er fastlagt i retspraksis, at det bestemmende for, hvilken bedrift en bestemt produktionsenhed tilhører, er spørgsmålet 
om, hvilken landbruger der råder over retten til at drive produktionsenheden. Det har man, hvis man har en tilstrækkelig 
autonomi til at beslutte, hvordan landbrugsaktiviteten skal udøves. 
 
Det fremgår også af retspraksis, at man ikke kan have tilstrækkelig autonomi, hvis man fuldstændig er underlagt andres 
anvisninger. I tilfælde af at en ansøger fuldstændigt er underlagt anvisning fra andre, for eksempel en ejer, kan styrelsen 
vurdere, at produktionsenhederne i en ansøgning tilhører ansøgers ejers bedrift. 
 
Vurderingen af, hvilken bedrift enhederne i en ansøgning tilhører, er en konkret vurdering, som skal foretages efter det 
ovenstående kriterium. I tilfælde af tvivl kan ansøger blive anmodet om at fremlægge yderligere oplysninger. 
 
 

1.1.10    Hvad hvis jeg laver fejl i indberetningen om tilknyttede landbrugsvirksomheder? 

 
Det er vigtigt, at der ikke er fejl i din indberetning af tilknyttede CVR-numre og landbrugsvirksomheder i erklæringen, 

da det kan føre til en politianmeldelse for manglende eller urigtige oplysninger. 

 
Det er derfor vigtigt, at du retter henvendelse til os, hvis du opdager, at du f.eks. er kommet til at indberette forkerte 

oplysninger. 

 

Hvis Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø konstaterer en fejl i indberetningen af tilknyttet virksomheder, 

vil du også kunne forvente en høring herom.  

 


